
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ -  РОССИЯ 
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

городской округ ЗАТО Свободный 
32-е очередное заседание Думы городского округа

РЕШ ЕНИЕ № 32/22

от 25 сентября 2024 года

О внесении изменений в решение Думы городского округа 
ЗАТО Свободный от 22Л 1.2016 № 4/12 «Об установлении 
земельного налога на территории городского округа ЗАТО 
Свободный» и в Положение «О земельном налоге на территории 
городского округа ЗАТО Свободный Свердловской области»

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 12 
июля 2024 № 176-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Россий­
ской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратив­
шими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации», руководствуясь 
ст. 22, 44 Устава городского округа, Дума городского округа

РЕШИЛА:

1. Внести изменения в решение Думы городского округа от 22.11.2016 года № 4/12 «Об уста­
новлении земельного налога на территории городского округа ЗАТО Свободный Свердловской об­
ласти»:

1.1 Часть «а» подпункта 1 пункта 2 изложить в следующей редакции:
«а) занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструктуры жилищно- 

коммунального комплекса (за исключением части земельного участка, приходящейся на объект не­
движимого имущества, не относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной ин­
фраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для 
жилищного строительства (за исключением указанных в настоящем абзаце земельных участков, 
приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых 
в предпринимательской деятельности, и земельных участков, кадастровая стоимость каждого из ко­
торых превышает 300 миллионов рублей;

не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) 
для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных 
участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года 
№ 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесе­
нии изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», за исключением ука­
занных в настоящем абзаце земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превы­
шает 300 миллионов рублей;».

2. Внести изменения в Положение «О земельном налоге на территории городского округа 
ЗАТО Свободный Свердловской области», утвержденное решением Думы городского округа от
22.11.2016 года № 4/12:

2.1 В пункте 1 слова «исчисления и сроки уплаты земельного налога» заменить словами 
«уплаты земельного налога, а также налоговые льготы.».



2.2 Пункт 9 признать утратившим силу.
3. Решение опубликовать в газете «Свободные вести» и на официальном сайте Думы город­

ского округа.
4. Решение вступает в силу на следующий день после опубликования в газете «Свободные 

вести» за исключением подпункта 1.1 пункт 1 Решения.
5. Подпункт 1.1 пункта 1 Решения вступает в силу с 01 января 2025 р<5да.
6. Контроль за исполнением решения возложить на председа^йя депутатской комиссии по 

законодательству Викторова Е.А.

Глава городского округа 
ЗАТО Свободный

Председатель Думы 
городского округа ЗАТО Свободный

А.В. ИВАНОВ

Е.В. САЛОМАТИНА


